#### Dote Puellae [FÓRMULA XV]

*Dulcissimae coniugae meae illi, ille. donationis semperque future coniunctionis causa fieri legum solemnitas, et Iulia decreuit autoritas ideo patrocinante Deo parentum tuorum tuusque consensus accessit, vt petitam te mihi in coniugem copularem, ideoque donare me tibicensui et dono illud et illud, quod exinde habendi, tenendi, et possidendi nostris que posteris derelinquas liberam in dei nomine habeas potestatem, quod etiam iuratione. No hay necesidad de traducirla, se parece a la anterior.*

Las pruebas nos las suministran los documentos que vienen ahora:

«Quia legibus seculi est decretum ut pignus quod pro aliquo negocio disponitur, si per caucionem fuerit obligatum robur obtineat plenissimum: id circa ego Raimundus comes Paliarense pignoratorum tibi Arnaldo Mironis et Arsendis tue uxoris. Volo satis ut sciatur à cunctis tam presentibus quam ecciam futuris qualiter valen-

tiam filiam vestram in coniugio accipio et vobis manifeste convenio ut eam semper cum onore teneam, sicut omo debet tenere suam legitimam uxorem et nunquam eam dimittam dum uixero nisi propter CUGUCIAM quam ipsa *mihi faciat*, et ipsa *cugucia* sit a me *legaliter probata et manifeste convicta*, et non sit *facta* PER MEUM ASSENSUM, nec per MEUM CONSILIUUM, nec per MEUM STABILIMENTUM. (I) Insuper convenio vobis sicut scriptum est in alia conveniencia quam in Limingana iusta ipsum castrum inter nos fecimus ut faciam ei comedare omnes meos meliores homines et faciam eis fidelitatem ei facere et per sacramentum affidare ut si deus ei dederit infantes ex me, post meum obitum, si illa viva remanserit tendant ad eam et ad infantes eius cum omni onore quod NUNC tenent et tunc tenuerint per me. Et hoc totum faciant sine suo inganno. Et ego nunquam tollam ei ipsos castros nec ipsam terram, quos et quam modo ei dare convenio et in antea ei dabo. Et super hoc, ut totum sicut superius est dictum, teneam et faciam et adimpleam mitto vobis et filie vestre valencie iam dicte in pignore castrum de Arens et Castrum de Montangana... &<sup>a</sup>... Sub ea scilicet *lege* ut si predictam omnem convenientiam non adimplevero et non observavero prefata omnia incurram in vestra potestate sine aliqua contradiccione ad faciendum quocumque volueritis facere. Et sic de meo iure trado... Et qui hoc voluerit vobis disrumpere... in duplo vobis hoc totum componat et postea hoc scriptum firmitatem obtineat... III nonas septembres xxv, anno Regis Enrici. Reimundi Comitis ♫ qui hanc scripturam scribere iussi...

Donación hecha por Ramón, Conde de Pallars, a su mujer Valencia, habiendo pasado el año prevenido por las leyes de los godos, pues corría ya muy adelantado el segundo mes del año segundo de su matrimonio:

«In nomine domini. Ego Reimundus comes Paliarensis, donator sum tibi uxore mee Valencie comitisse. Quia *legibus* est decretum et in *tertio libro legis gotorum*, videlicet in *primo titulo* est scriptum, ut vir iam abens uxorem transhacto scilicet anno pro dilectione vel merito coniugali si ei aliquid donare «voluerit», licenciam in cunctanter abebit et aliter infra anni circulum nichil ei dare poterit quod ipse abere possit idcirco ego... elapsa et iam transacto anno, cum iam peruenimus iusta finem secundi mensis in secundo anno

(I) Confieso que no sé traducir lo que dicen las líneas 4.<sup>a</sup>, 5.<sup>a</sup>, 6.<sup>a</sup> y 7.<sup>a</sup>

post quam te accepi in coniugio, a nullo quo hactus meque persuasus per meam bonam voluntatem propter amorem et dilectionem quam circa te abeo, legaliter de meis rebus hoc tibi dono atque concedo. Dono... ipsum castrum de villa Liminiana...»

Y todo lo tengas, viva tú, y muerto yo, bien con hijo o hija nuestros, bien sin ellos.

«Set si Sumarius frater meus intra sex menses post meum obitum reddiderit tibi aut cui tu iusseris tales *duodecim milia* solidos qui valeant *ducentes XL uncias* auri optimi quos ad diem nuptiarum in te et per te accepi, et insuper reddiderit tibi totum illud avere quod ienitor tuus dominus Arnallus et ienitrix tua domna Arsendlis postea dederint mihi, et in futuro tempore unquam sint per te daturi, deueniant postea hec omnia supra nominata in potestate eius et deinceps sint sui iuris ut ita ille hec omnia habeat sicut ego nunc habeo...»

Facta VII kal novembris XXVI anno Henrici regis...

Biblioteca de la Academia de la Historia —B— 105.

Tan valiosas notas jurídicas prueban además la permanencia de ciertas costumbres asquerosas que por algunos fueron, en aquel entonces, toleradas y consentidas.

### Alia [FÓRMULA XVI]

Cum in principio Dominus noster cuncta generaliter ordinasset, dispositivo perfectoque omnium elementorum opus, hominem suae imaginis similem plasmare dignatus, inde dilectio conjugum, inde dulce gratia liberorum, ob hac re oportunum est vt quicquid prona voluntas depromet, in titulis saltim perfecte ostendatur immeritis, quatenus et «antiqua consuetudo conscribatur in cartis», et quidquid benigna voluntate offertur grataanter suscipi amplectique delectet gratia, conjugisque nihil in conjuge dando quis efficitur pauper aut exul a rebus redditur suis, dum sponte aliud nititur offerre quod sua dignissima potest fama conjungi. ob hoc donare me indulgentiae tuae profiteor, et dono hoc et illud...